- ROUSE (1983): R. H. Rouse, «Tiberius Claudius Donatus: *Interpretationes Vergilianae*», in L. D. Reynolds (ed.), *Texts and Transmission. A Survey of the Latin Classics*, Oxford, pp. 157-158.
- SAVAGE (1925): J. J. Savage, «The scholia in the Virgil of Tours, Bernensis 165», *HSPh* 36, 91-164.
- SAVAGE (1931): J. J. Savage, «Was the Commentary on Vergil by Aelius Donatus extant in the ninth Century?», *CPh* 26, 405-411.
- SAVAGE (1932): J. J. Savage, «The manuscripts of the commentary of Servius Danielis on Vergil», *HSPh* 43, 77-121.
- SCHIPKE (1994): R. Schipke, «Die Handschriften des Lupus von Ferrières. Mit einem Exkurs über die von Lupus benutzten buchtechnischen Termini», *RPL* 17, 123-143.
- THILO (1878): G. Thilo, *praef.* a Servii Grammatici *Qui feruntur in Vergilii Aeneidos libros I-III commentarii*, rec. G. Th., Lipsiae.
- THILO (1881): G. Thilo, *praef.* a Servii Grammatici *Qui feruntur in Vergilii carmina commentarii*, vol. I, rec. G. Th., Lipsiae.
- VON SEVERUS (1940): E. Von Severus, *Lupus von Ferrières. Gestalt und Werk eines Vermittlers antiken Geistesgutes an das Mittelalter im 9. Jahrhundert*, Munster.
- WEISGERBER (1937): L. Weisgerber, «Vergil *Aen.* VII 741 und die Frühgeschichte des Namens *Deutsch*», *RhM* 86, 97-126.

APPENDICE – LE GLOSSE «DONATIANE» DI **TF**⁶⁶

ENEIDE, LIBRO 1

1, 271

T (f. 58^v, MD) *Ostendit triginta annos regnaturum Ascanium et postea obiturum, quod tamen, quia luctuosum uidebatur, reticuit.*

F (f. 56^v, MD) *Ostendit triginta annos regnaturum Ascanium et postea obiturum, quod tamen, quia luctuosum uidebatur, reticuit.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 267-271 (1, 61, 21-62, 2 G.). *AT PVER [...] ALBAM, ut ostenderet Aeneae non extrarium aliquem, sed filium successurum, quod est omnibus optabile parentibus, eundemque feliciorem fore, in tantum ut quod pater triennio tenuisset ille haberet per annos triginta. Rursum cum finem pollicetur imperii anno tricesimo transacto, ostendit etiam ipsum Ascanium moriturum, sed, ut dictum est, praetermissum est quod fuerat luctuosum.*

1, 301

T (f. 59^r, I) *REMIGIO] dat fidem uolandi. (I) ALARVM] quia aliter non poterat caelo demitti.*

F (f. 57^r, I) *REMIGIO] dat fidem uolandi. (I) ALARVM] quia aliter non poterat caelo demitti.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1.301 (1.65.10-13 G.). *Atque ut esset fides uolasse per aera Mercurium, addidit REMIGIO ALARVM. Aliter enim <e> (add. L^{1r}) caeli partibus missus ad terras uenire non posset, nisi remigio alarum fuisset adiutus.*

1, 303

T (f. 59^r, MS) *Bene dicitur «corda uolente deo», quia nequaquam potuissent (ex poteissent) naturalem ferociam deponere, nisi caelestis interueniret auctoritas.*

F (f. 57^r, MS) *Bene dicitur «corda uolente deo», quia nequaquam potuissent naturalem ferociam deponere, nisi caelestis interueniret auctoritas.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 302-303 (1, 65, 18-20 G.). *Addidit VOLENTE DEO, hoc est loue uel Mercurio; illi enim naturalem ferociam repente abicere non possent, nisi interuenisset caelestis auctoritas.*

⁶⁶ Qui di seguito ho riprodotto esclusivamente le annotazioni donatiane comuni a **TF**, tralasciando quelle presenti in uno solo dei due manoscritti (per le quali non è sicura la derivazione da **τ**). Mi sono avvalso delle seguenti abbreviazioni: MS = margine sinistro; MD = margine destro; I = interlinea; (?) = nota di non sicura attribuzione alle *Interpretationes Vergilianae*. In apparato, il testo del Danielino viene distinto da quello di Servio attraverso il ricorso alle doppie parentesi quadre ([...]).

1, 392 (?)

T (f. 60^v, I+MD) *Proprie dicuntur «uani» mendaces et infidi, accipientes leuia pro grauibus, non stulti et hebetes, ut minus docti intellegunt.*

F (f. 59^r, MS) «*Vani*» *proprie dicuntur mendaces et infidi et assumentes leuia pro grauibus, non stulti et hebetes, ut quidam uolunt.*

GELL. 18, 4, 10. *Nos autem postea ex Apollinari didicimus «uanos» proprie dici, non ut uulgus diceret, desipientis aut hebetes aut ineptos, sed, ut ueterum doctissimi dixissent, mendaces et infidos et leuia inaniaque pro grauibus et ueris astutissime componentes.*

Stulti potrebbe derivare da CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 392 (1, 86, 15-19 G.): *Ne «uanos» intellegamus «parentes», hoc est quasi stultos, qui prudenter auguria reppererunt, ordinandus est sensus sic atque ita sentiendum: «si non fuerunt uani parentes nostri, hoc est maiores, et non frustra non auguria docuerunt».* Il passo di Gellio potrebbe essere all'origine dell'aggiunta del Danielino *ad loc.*: *[[Quidam «uani» mendaces tradunt]].*

1, 401

T (f. 60^v, I+MD) *DVCIT] ne posset ille dicere «nescio qua eam», praeripuit illa dicens «perge modo et qua te d(ucit) u(ia) d(irige) g(ressum)» et hoc est in causa artificiosum.*

F (f. 59^r, MD) *Ne posset ille dicere «nescio quo eam», praeripuit illam (sic) dicendo «perge modo», et hoc est in causa artificiosum.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 401 (1, 87, 2-5 G.). *PERGE MODO ET QVA TE DVCIT VIA DIRIGE GRESSVM: posset Aeneas dicere 'non noui quo eam', hoc illa praeripuit dicendo 'uia tibi monstrabit quo eas et quo tendas gressus tuos'.*

Per l'aggiunta finale, cfr. CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 39-40 (1, 19, 18-21 G.). *Quod est in causa artificiosum, ut proponas ultro atque dissoluas quod potuit formidari, ne praeritum uel certe suppressum dicatur purgationis desperatione transitum.*

1, 403 (?)

T (f. 60^v, I+MD) *Quidam non indocti ita iungunt «et ambrosiae diuinum odorem spirauer(e) ex suo uertice», et haec distinctio absolutior esse uidetur.*

F (f. 59^r, MD) *Quidam ita distingunt: «et ambrosiae diuinum odorem spirauer(e) comae ex suo uertice», et haec distinctio absolutior uidetur esse.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 402-405 (1, 87, 18-19 G.). *Ordinatur sensus sic: «ambrosiaeque odorem comae spirauere».*

La derivazione da Donato non è sicura, anche se la glossa di F sembrerebbe proporre l'accostamento *odorem comae* (dove *comae* è da interpretarsi come genitivo) che troviamo nelle *Interpretationes Vergilianae*.

1, 440

| | |
|--|--|
| <p>T (f. 61^v, I) <i>MISCETQVE</i>] <i>bis accipiendum est «se»</i>.</p> | <p>F (f. 59^v, I) <i>MISCETQVE</i>] <i>bis accipiendum «se»</i>.</p> |
|--|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 439-440 (1, 90, 17-18 G.). «*Se*» *quod ait, bis accipiendum est: «infert se» et «permiscet se»*.

Cfr. anche SERV. *ad Aen.* 1, 440. [*MISCETQVE deest «se»*].

1, 446

| | |
|--|---|
| <p>T (f. 61^v, I+MD) <i>HIC</i>] <i>id est in eodem (ex eo) loco in quo signum fuerat ostensum, quia hoc erat (erat add. supra lineam T) oportunitum, ut illo loco haberet nobilissimam sedem, quo loco maiorem uirtutem suae maiestatis ostenderat.</i></p> | <p>F (f. 59^v, MS) «<i>Hic</i>», <i>id est in eodem loco ubi signum fuerat demonstratum, quia hoc erat idoneum ut illo loco haberet sedem, quo maiorem uirtutem suae maiestatis ostenderat.</i></p> |
|--|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 446-447 (1, 91, 1-5 G.). *Et, quia hoc signum constabat Iunonis suffragio demonstratum, HIC, inquit, TEMPLVM IVNONI INGENS SIDONIA DIDO CONDEBAT. Oportuit enim deam in eo loco habere honestissimam sedem, in quo uirtutem suae maiestatis ostenderat.*

1, 447

| | |
|---|---|
| <p>T (f. 61^v, I+MD) <i>CONDEBAT</i>] <i>id est cum necdum perficeretur, tanta reuerentia colebatur ut et donis esset copiosum et praesens dea adesse crederetur, et hoc est quod dicit «numine diuae»</i>.</p> | <p>F (f. 59^v, MS) «<i>Condebat</i>», <i>inquit, id est cum necdum perficeretur tanta reuerentia colebatur, ut et donis esset copiosum et praesens dea adesse crederetur, et hoc est «numine diuae» quod dicit.</i></p> |
|---|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 447-449. «*Condebat*», *inquit, «templum Dido» et, cum nondum perfecisset, tanta iam reuerentia colebatur, ut et donis copiosissimum esset et dea ipsa praesens esse crederetur: propterea posuit DONIS OPVLENTVM ET NVMINE DIVAE, etc.*

1, 450-451

450] T (f. 61^v, I) *NOVA RES*] *Contra consuetudinem uisa.* | 450] F (f. 60^r, I) *NOVA RES*] *contra consuetudinem uisa.*

451] T (f. 61^v, I) *LAENIIT*] *imminuit.* | 451] F (f. 60^r, I) *LENIIT*] *imminuit.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 450-452 (1, 91, 16-19 G.). *Non dixit unde securus sit redditus, sed unde timor eius in minutus; semel enim totus eradi non potuit. «Noua res oblata», hoc est contra spem uisa.*

1, 459

T (f. 61^v, I) *CONSTITIT*] *Turbatus mente et corpore.* | F (f. 60^r, I) *CONSTITIT*] *turbatus scilicet mente et corpore.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 459-460 (1, 936-10 G.). *Vbi haec Aeneas uidit, «constitit», mente scilicet et corpore turbatis (turbatis Lr: turbatus R), uerum ubi agnouit quae essent quae pictura illa monstrabat, doluit et quasi nescienti socio indicauit et exposuit et, quoniam Georgii: q ò L: quo R: quod r) causa fuit doloris maxima, relationem eius et uocem lacrimae praecesserunt.*

T *ad loc.* ricava dal testo di Donato una seconda annotazione interlineare (*LACRIMANS*] *Quo causa maior fieret doloris, praecesserunt lacrimae relationem illius*), ma non è chiaro se essa fosse presente anche in τ. Più interessante è invece osservare che il testo di τ (*turbatus*) sembrerebbe concordare con R contro Lr (*turbatis*): il passo non appare però particolarmente probante, in quanto non si può escludere l'eventualità di un'innovazione volontaria del glossatore di τ.

1, 461

T (f. 61^v, I+MD) «*En*» *et dolentis et demonstrantis potest habere significationem in hoc loco; si dolentis, ueluti dixisset: «Ecce ad quantam infelicitatem peruenit Priamus!».* | F (f. 60^r, MS) «*En*» *et dolentis et demonstrantis potest esse hoc loco; si dolentis, quasi diceret: «Ecce ad quantam infelicitatem peruenit Priamus!».*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 461-462 (1, 94, 1-4 G.). «*En Priamus*»: *non tantum demonstrantis est uerum etiam dolentis; potest enim sic aduerti positum, ut uideatur dixisse: «ecce ad quam infelicitatem perductus est Priamus!».*

1, 462

T (f. 61^v, I) *MORTALIA TANGVNT*] *id est aduersa quae mortalibus contingunt.* | F (f. 60^r, I) *MORTALIA TANGVNT*] *id est aduersa quae accidunt mortalibus.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 461-462 (1, 94, 9-11 G.). «*Et mentem mortalia tangunt (tangit LR: tangunt edd.)*». *Absolute positum est † «tangit» (tangit LR: tangunt edd.), intellectus tamen ille est: mortalium mentem tangit (tangit LR: tangunt edd.) quaecumque aduersa mortalibus acciderint.*

Cfr. anche SERV. *ad Aen.* 1, 462. *MORTALIA aduersa, quibus constat subiacere mortales.*

1, 475

| | |
|--|---|
| T (f. 62 ^r , I) <i>INFELIX] propterea</i> | F (f. 60 ^f , I) <i>INFELIX] ideo «infelix», quia puer.</i> |
| <i>«infelix», quia puer erat.</i> | |

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 474-475 (1, 95, 21-22 G.). *Inde «infelix», quia puer et impar congressus est ei qui a iuvene superari non posset.*

Cfr. anche SERV. *ad Aen.* 1, 475. *INFELIX multi hoc loco distinguunt [[et subiungunt «puer atque impar congressus Achilli», ut ex eo imparem ostendat, quod puer]].*

1, 513

| | |
|--|---|
| T (f. 62 ^v , I) <i>OBSTIPVIT] ad utrumque refertur «obstipuit», ad Aenean scilicet et ad Achaten, similiter «perculsus»: bis enim utrumque accipiendum est.</i> | F (f. 61 ^r , MS) <i>Ad utrumque et Aenean et Achaten refertur hoc quod dicit «obstipuit» et «perculsus».</i> |
|--|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 513 (1, 101, 30-102, 3 G.). «*Obstipuit» et «perculsus» bis accipiendum est; nam uterque obstipuit, uterque perculsus est, denique sic posuit: «simul ipse», hoc est Aeneas, «simul» et Achaten.*

Cfr. anche SERV. *ad Aen.* 1.513: *[[PERCVLSVS ad utrumque pertinet]].*

1, 519

| | |
|--|--|
| T (f. 62 ^v , MS) « <i>Orare» est ore aliquid sup<p>liciter petere, «clamore petere» est cum strepitu inuerecundo claras uoces emittere.</i> | F (f. 61 ^r , MS) « <i>Orare» est aliquid ore suppliciter petere, «clamore petere» cum strepitu inuerecundo claras uoces emittere.</i> |
|--|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 518-519 (1, 102, 25-103, 3 G.). «*Orantes» et «clamore petebant» non cohaeret: nam «orare» est ore aliquid suppliciter postulare, «clamore petere» (clamore petebant LR: clamare r¹: clamore petere Georgii) cum strepitu inuerecundo uoces claras emittere.*

TF anticipano la correzione di **Georgii**, ma il caso è talmente semplice che qualsiasi copista di media cultura avrebbe potuto sanare l'errore senza l'apporto di una fonte esterna.

1, 548

T (f. 63^r, I) *NON METVS] hoc est nihil est quod metuere debeamus si ille est incolumis. Potest etiam ad Didonem ref[ff]erri, secundum Seruium.*

F (f. 61^v, I) *NON METVS] <n>ihil est quod metuere debeamus.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 544-550 (1, 110, 6-8 G.). *'Si uiuit rex noster (credimus enim eum superesse, tanti enim fuit meriti, ut nihil aduersi incurrerit), nihil est quod metuere debeamus'.*

SERV. *ad Aen.* 1, 548. *NON METVS hoc loco distinguendum est. Cuius autem rei, ex sequentibus probat; nam uult eam non timere, ne inaniter praestet.*

Non è chiaro se l'aggiunta serviana, che non compare nella glossa di **F**, fosse presente in **τ**, oppure se essa rappresenti un'innovazione indipendente di **T**.

1, 574

T (f. 63^v, MS) *Miro ingenio temperauit, ut et suos et peregrinos (ex pregrinos) uno modo se dicat regere et aequali affectu.*

F (f. 61b^r, MS) *Miro modo temperauit, ut et suos et peregrinos uno modo et aequali affectu se dicat regere, propter concordiam scilicet.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 573-574 (1, 113, 26-114, 2 G.). *Ne arbitrentur Troiani inferiores se fore, miro ingenio temperauit, ut diceret Troianos uno cum incolis futuros adfectu (adfectu LR: effectu r), ut honorificam se ostenderet iuxta hospites non eos postponendo Tyriis nec deiceret suos et inter populos inimicitarum causas inmitteret, si peregrinos faceret potiores iis qui cum ea de Tyro in tanta necessitate nauigauerant.*

1, 627

T (f. 64^v, MS) *Id est quia nota sunt mihi uestra mala et mos nostrae familiae est suscipere hospitio egenos, uos quoque «t(ectis) s(uccedite) n(ostris)».*

F (f. 62^r, MS) *«Quare» quia scilicet nota sunt mihi uestra mala et mos est nostrae familiae suscipere uenientes hospites, sicut fecit Belus pater meus Teucrum (sic), et uos succedite meis tectis.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 627 (1, 122, 8-13 G.). *QVARE AGITE, O TECTIS, IUVENES, SUCCE-DITE NOSTRIS: cum dicit «quare agite», hoc debet intellegi: 'cum uideatis non uos esse incognitos, nota autem esse mala uestra et morem esse familiae meae ut ueniens hospes excipiat (ut ueniens hospes excipiat Georgii: ut uenientes uos excipiat LR: ut uenientes uos excipiat r: ut uenientes excipiat edd.), sicuti Teucer a patre meo susceptus est, ipsa quoque uos tectis meis excipiam'.*

In questo caso risulta difficile stabilire con precisione quale fosse il testo di **τ**, visto che le lezioni di **TF** divergono piuttosto vistosamente: sembra tuttavia di comprendere che in esso fosse presente il verbo *suscipere* all'infinito (in luogo della completiva con *ut* e il congiuntivo di *excipere* presente in **LR**) ed un richiamo all'idea di ospitalità (assente, almeno esplicitamente, in **LR**, ma facilmente ricavabile dal contesto e significativamente introdotto nel testo stampato da Georgii: *ut ueniens hospes excipiatur*). Per quanto entrambe le lezioni presentino una qualità insolitamente buona, sarei propenso a ritenere che tutte e due siano il frutto di un'emendazione congetturale (e che **F** conservi più da vicino il testo originario di **τ**), visto che la lezione di **LR**, con ogni probabilità corrotta, deve essere emendata in modo differente (*ut uenientes uos excipiat*), come proposto da **r**.

1, 628 (?)

| | |
|--|---|
| T (f. 64 ^v , I) <i>ME QVOQVE] proponit exemplum et ostendit causas miserationis suae.</i> | F (f. 62 ^r , I) <i>SIMILIS FORTVNA] istud sumitur ad exemplum.</i> |
|--|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 628-629 (1, 122, 17-18 G.). *Atque, ut hoc persuaderet, proponit exemplum suum et dicit causas miserationis suae.*

Non è chiaro se l'annotazione di **F** sia da connettersi con quella di **T**, che sicuramente deriva dalle *Interpretationes Vergilianae*.

1, 629

| | |
|--|--|
| T (f. 64 ^v , I) <i>AC DEMVM ... TERRA] ostendit se quoque inuitam in eisdem regionibus sedem locasse.</i> | F (f. 62 ^r , I) <i>VOLVIT CONSISTERE TERRA] hoc dicendo ostendit inuitus (sic) in his regionibus sedem locasse.</i> |
|--|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 628-629 (1, 122, 18-22 G.). *Ait enim 'et me, quam uidetis uelut felicem, aliquando infelicitas pressit, qua factum est ut iactata per infinita incommoda ad haec loca fortuna cogente perducta sim', ut ostenderet etiam se (se **Lr**: si **R**) inuitam in ipsis regionibus sedem conlocasse.*

1, 637

| | |
|---|--|
| T (f. 64 ^v , MS) <i>Hoc modo pronuntiandum est «at domus i(nterior) r(egali) s(plendida) l(uxu)», deinde interiecta mora inserendum «instruitur», ut splendida ex iugi consuetudine melius in aduentu Aeneae ornaretur et pulchritudini cotidiana maius aliquid causa ornatus adderetur.</i> | T (f. 62 ^r , I) <i>SPLENDIDA LVXV] ex iugi scilicet consuetudine.</i> |
|---|--|

F *ad loc.* ricava dal testo di Donato una seconda annotazione interlineare (*BITIAE*] *iste erat de nobilioribus*), ma non è chiaro se essa fosse presente anche in **τ**. Cfr. anche SERV. *ad Aen.* 1, 738. [[*Melius tamen accipimus clara uoce hortatum, ut Plautus etc.*]].

1, 739 (?)

T (f. 66^r, I) *Perfudit.*

| F (f. 63^v, I) *SE PROLVIT] perfudit.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 738-739 (1, 142, 18-20 G.). '*Et pateram*', inquit, '*uacuum fecit et, cum auide biberet et tantum infunderet quantum fauces eius transmittere non possent, perfudit etiam se*'.

SERV. *ad Aen.* 1, 739. *PROLVIT bibendo profudit.*

La corrispondenza tra **TF** appare in questo caso troppo limitata e generica per dimostrare con certezza una derivazione dalle *Interpretationes Vergilianae*. A sostegno dell'origine donatiana di questa glossa si può però ricordare che **F** *ad Aen.* 1, 738 ricava dal testo di Donato una seconda annotazione interlineare (f. 63 v, I: *IMPIGER HAVSIT] quidam auare sumpsit accipiunt*).

1, 740

T (f. 66^r, I) *PROCERES] id est obsecuti sunt ritui.*

| F (f. 63^v, I) *PROCERES] subaudiendum «obsecuti sunt ritui».*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 1, 740 (1, 142, 20-21 G.). *POST ALII PROCERES: intellegitur 'ritui obsecuti sunt'.*

ENEIDE, LIBRO 10, 1-585

10, 46

T (f. 174^v, I) *LICEAT] id est liceat arma Rutulorum euadere.*

| F (f. 132^c, I) *LICEAT] id est liceat Rutulorum arma euadere Ascanium.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 46-47 (2, 297, 15-19 G.). *LICEAT DIMITTERE AB ARMIS INCOLVMEM ASCANIVM, LICEAT SVPERESSE NEPOTEM: plurimum, inquit, arbitror me meruisse de patre, si supersit innocens nepos, si ei Rutulorum arma contingat euadere.*

10, 48

T (f. 174^v, I) *Quasi dicere<t>: de Aeneae partibus taceo, ferat ille fortunam suam*

| F (f. 132^c, MS) *Quasi diceret: de Aeneae partibus taceo, ferat illum fortuna sua.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 48-49 (2, 297, 20-24 G.). *De Aeneae partibus taceo, ferat ille fortunam suam, iactetur etiam nunc per ignota pelagi et, quia iniquitas aequitati successit, incerta pro certis expectet.*

10, 51

T (f. 174^v, I) *Indicat suum consilium.* | F (f. 132c^r, I) *EST FAMA] indicat consilium suum.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 51-52 (2, 297, 25-27 G.). *Ecce indicat consilium suum: EST AMATHVS, EST CELSA MIHI PAPHVS ATQVE CYTHERA IDALIAEQVE DOMVS.*

10, 57 (?)

T (f. 174^v, I) *VASTAEQVE] desertae.* | F (f. 132c^r, I) *VASTAEQVE] deserta (sic).*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 55-58. *Addit tertium maris ac terrarum uastarum hoc est desertarum discrimina.*

10, 59

T (f. 174^v, I) *SATIVS] melius. (I) CINERES PATRIAE] id est remansisse in cineribus patriae.* | F (f. 132c^r, I) *SATIVS] melius. (I) CINERES] id est remansisse in cineribus.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 59-60 (2, 299, 6-9 G.). *Non melius fuisset remansisse in cineribus patriae et in solo genitali resedisse quam labores tot et pericula sine commo- ditate suscepisse?*

10, 60

T (f. 174^v, I) *Non uere hoc dicit, sed propter inuidiam.* | F (f. 132c^r, I) *Non uere hoc dicit, sed propter inuidiam.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 60-61 (2, 299, 13-15 G.). *Magnum, inquit, meis praestabis beneficium, si negata reddideris; sed hoc non uere, sed propter inuidiam dicit, ideo sequitur etc.*

10, 80 (?)

T (f. 175^r, MS) *Quidam Salaciam, uxorem Neptuni, hanc Veniliam accipiunt, et Salacia a salo, Venilia quod ueniam det periclitantibus. Et tacuit callide de genere Aeneae, quoniam Pilumno non fuerat Iuppiter conferendus, nec Venus Veniliae.* | F (f. 132c^v, MD) *Hanc Veniliam q(uidam) Salaciam, uxorem Neptuni, accipiunt, et Salacia dicta est a salo, Venilia quia ueniam det periclitantibus, siue quod ad litus ueniat.*

SERV. *ad Aen.* 10, 76. [[*Sane hanc Veniliam quidam Salaciam accipiunt, Neptuni uxorem: Salaciam a salo, Veniliam quod ueniam det † negentibus (exigentibus Daniel: uehentibus Schoell: nauigantibus aut egentibus Thilo)*]].

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 74-80 (2, 303, 14-16 G.). *Hoc uerum adserebat Iuno, sed tacuit de Aeneae genere, quoniam Pilumno Iuppiter non fuerat conferendus nec Venus Veniliae (Veniliae Georgii: Venilia VR).*

Non è chiaro se la citazione donatiana fosse presente già in **τ**, e sia dunque stata omessa da **F**, o se per contro rappresenti un'aggiunta autonoma di **T**. Per la seconda etimologia proposta da **F**, cfr. VARRO *ling. Lat.* 5, 72: *Venilia a ueniendo ac uento illo, quem Plautus dicit: «quod ibi dixit qui secundo uento uectus est tranquillo mari, uentum gaudeo».*

10, 122

T (f. 175^v, I) *NEQVIQVAM] quia frustra earum altitudine se defendebant. (I) CINCERE CORONA] id est rari uidebantur in muris.*

F (f. 132d^r, I) *NEQVIQVAM] id est frustra. (I) ET RARA MVROS] id est rari uidebantur in muris.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 121-122 (2, 308, 18-27 G.). *Stabant, inquit, in altis turribus: defendebantur earum altitudine, sed frustra [...]. «Et rara muros cincere corona»: tantum illos diuersi casus absumpserant, ut rari uiderentur in muris.*

10, 126

T (f. 175^v, MS) *Dubium est utrum germani Sarpedonis ponantur sine nominibus, an isti sint quos nunc nominat.*

F (132d^r, MS) *Dubium est utrum germani Sarpedonis ponantur sine nominibus, an isti sint quos nunc nominat.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 125-126 (1, 309, 7-10 G.). *Dubium est enim utrum separatim sine nominibus positi uideantur germani Sarpedonis et extra fuerint Clarus et Thaemon an ipsi sint Sarpedonis fratres.*

10, 138

T (f. 176^r, I) *SVBNECTENS CIRCVLVS AVREO] id est aureo circulo nectebantur ipsi crines.*

F (f. 132d^v, MD) *Aureo circulo nectebantur ipsi crines.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 137-138 (2, 310, 15-16 G.). *Fusus habuit in ceruicem crines, circulo tamen aureo tenebantur (tenebantur edd. tenebatur VR).*

La corrispondenza tra **TF** consente di dimostrare che *nectebantur* (che anticipa la correzione *tenebantur* degli editori a stampa) era sicuramente la lezione di **τ**. Il caso è talmente semplice

che qualsiasi copista avrebbe potuto introdurre autonomamente la correzione, senza pensare al ricorso ad un antigrafo privo dell'errore.

10, 148

T (f. 176^r, I) *Textus est eorum quae Aeneas cum Tarchonte dicitur gessisse.* | F (f. 132d^v, MD) *Textus est eorum quae Aeneas cum Tarchonte dicitur egisse.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 148-153 (2, 311, 16-18 G.). *Longus textus est eorum quae Aeneas cum Tarchone (Tarchone edd. Georgii: Tarchon VR) dicebatur egisse, sed idem si per partes exponatur, potent facilius aduerti.*

10, 167

T (f. 176^v, I) *MANVS IVVENVM] multitudo hominum mille.* | F (f. 132e^r, I) *MANVS] id est multitudo.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 167 (2, 315, 21-23 G.). *SVB QVO MILLE MANVS IVVENVM: non 'mille manus', ut fiant quingenti homines, sed 'manus', hoc est multitudo, hominum 'mille'.*

10, 180

T (f. 176^v, I) *VRBS ETRVSCA] id est ipsa ciuitas fuit Pisa in (in add. supra lineam T) solo Etrusco.* | F (f. 132e^r, I) *VRBS] id est ipsa ciuitas. (I) ETRVSCA SOLO] in solo Etruriae constituta.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 180 (2, 316, 18-19 G.). *VRBS ETRVSCA SOLO: et ipsa, inquit, ciuitas in solo fuit Etruriae constituta.*

10, 200

T (f. 177^r, I) *MATRISQVE] id est ex nomine matris uocauit eam Mantuam.* | F (f. 132e^v, I) *MATRISQVE] ex nomine matris uocauit eam Mantuam.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 200 (2, 318, 28-29 G.). *Hic, inquit, et muros dedit Mantuae et de matris nomine Mantuam nominauit.*

10, 201

T (f. 177^r, I) *DIVES AVIS] praecipua, generosa.* | F (f. 132e^v, I) *DIVES AVIS] praecipua, generosa, maioribus praepotens.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 201 (2, 319, 1-2 G.). «*Mantua diues auis*»: *hoc est generosis et praecipuis maioribus fulta.*

SERV. *ad Aen.* 10, 201. *DIVES AVIS maioribus praepotens.*

Non è chiaro se l'aggiunta serviana rappresenti un'innovazione indipendente di **F**, oppure se essa fosse già presente nel testo di **τ** (e sia stata dunque omessa da **T**).

10, 202 (?)

T (f. 177^r, I) *QVATERNI] id est* **F** (f. 132^ev, I) *QVATERNI] id est XII. duodecim.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 202 (2, 319, 5-6 G.). *Sub tribus gentibus populi quaterni fuerant hoc est duodecim.*

10, 204

T (f. 177^r, I) *HINC] ex Mantua et eius populis. (I) IN SE] id est contra se.* **F** (f. 132^ev, I) *HINC] ex Mantua et eius populis. (I) IN SE] id est aduersum se.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 204 (2, 319, 7-10 G.). *HINC QVOQVE, id est Mantua atque ex eius populis, QVINGENTOS IN SE MEZENTIVS ARMAT: in se, aduersum se armat Mezentius, pulchra locutio.*

10, 209

T (f. 177^r, I) *IMMANIS] formae maximae, per quod ostenditur magnitudo nauis. (I) CONCHA] ipse constitutus (ex constitus) in concha.* **F** (f. 132^ev, I) *IMMANIS] id est formae maximae. (I) CONCHA] id est constitutus in concha.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 209 (2, 319, 22-24 G.). *HVNC VEKIT IMMANIS TRITON: formae maximae, pro magnitudine ipsius nauis formatus. ET CAERVLA CONCHA EXTERRENS FRETA: constitus in concha, exterrens freta caerula.*

10, 218

T (f. 177^v, I) *VELISQVE MINISTRAT] id est uelorum sinus moderabatur arte.* **F** (f. 132^f, I) *VELISQVE MINISTRAT] id est uelorum sinus moderabat (sic) arte.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 217-218 (2, 321, 7-8 G.). *Nam et gubernacula tenebat et uelorum sinus arte moderabatur.*

10, 224

T (f. 177^v, I) *LVSTRANTQVE* | F (f. 132^f, MD) *Signum dant mat<ris>*
CHOREIS] signum dant matris deum. | *d<eum>*.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 224 (2, 322, 6-7 G.). *Choreis dederunt signum matris deum, ut inde iam sciret suas esse, non maris.*

Cfr. anche F *ad loc.* (I): *CHOREIS] cantibus matris deum.*

10, 226

T (f. 177^v, I) *PONE SEQVENS] id est* | F (f. 132^f, MS) «*Pone sequens*» *retro*
posteriorem partem, in quam partem reti- | *incedens, id est posteriorem partem*
nebat gubernaculum Aeneas. | *nauis tenebat non priorem, in qua parte*
retinebat gubernaculum Aeneas.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 225-226 (2, 322, 11-14 G.). *Cymodocea tamen, quae ceteras anteibat arte loquendi, posteriorem nauis tenuit partem; in ipsa enim gubernacula Aeneas retinebat et uelorum sinus certo moderamine temperabat.*

10, 229 (?)

T (f. 177^v, I+MD) *INMITTE] hoc est* | F (f. 132^f, MD) *INMITTE RVDENTES]*
ne remittas habenas nauigii currentis | *hoc est remittas.*
quia prosperis successibus nauigas.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 229 (2, 322, 26-29 G.). *Perseuera, inquit, et consenti flatibus, quia prosperis successibus nauigas, et habenas nauigii currentis ne retine, ne felicitatis tuae successus obiectu tarditatis impediās.*

SERV. *ad Aen.* 10, 229. *[[VELIS INMITTE RVDENTES hoc est rudentibus uela inmitte, id est laxa, ut est illud notas oder attulit auras. Inmitti autem dicuntur rudentes cum uela laxantur]].*

10, 241

T (f. 177^v, I) *SVRGE AGE] sedentem* | F (f. 132^f, I) *SVRGE AGE] sedentem*
excitat, non dormientem, et haec uerba | *excitat, non dormientem.*
iubentis, sed tamen urgentis ad gloriam.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 241 (2, 325, 20-22 G.). *SVRGE AGE: hortatur ut surgat, sed sedentem excitat, non dormientem. «Surge age» non est iubentis, sed urgentis ad gloriam.*

10, 285

| | |
|--|---|
| T (f. 178 ^v , I) <i>CONTRA</i>] <i>qui nauibus uehebantur.</i> | F (f. 132g ^r , I) <i>CONTRA</i>] <i>id est contra illos qui nauibus uehebantur.</i> |
|--|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 285-286 (2, 330, 18-21 G.). *Cum haec locutus esset, delegit quos secum contra duceret, hoc est contra eos qui nauibus uehebantur, et quos obsidioni conseruandae dimitteret.*

10, 304

| | |
|---|---|
| T (f. 178 ^v , I) <i>ANCEPS</i>] <i>hoc est cum diu nutabunda nunc in hanc, nunc alteram partem urgeretur.</i> | F (f. 132g ^v , I) <i>ANCEPS</i>] <i>id est cum diu nutabunda nunc in hanc, nunc in alteram partem urg[u]eretur.</i> |
|---|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 303-305 (2, 322, 28-30 G.). *ANCEPS SVSTENTATA DIU, cum diu nutabunda nunc in unam partem nunc in aliam urgeretur, etc.*

10, 345-347

| | |
|--|--|
| 345] T (f. 179 ^v , I) <i>HIC</i>] <i>id est tunc cum illi qui cum Aenea certant.</i> | 345] F (f. 133 ^r , I) <i>HIC</i>] <i>id est tunc dum illi cum Aenea certant.</i> |
| 347] T (f. 179 ^v , I) <i>SVB MENTVM</i>] <i>sub partem superiorem gutturis.</i> | 347] F (f. 133 ^r , I) <i>SVB MENTVM</i>] <i>id est sub parte<m> superiorem gutturis.</i> |

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 345-347 (2, 338, 11-14 G.). *Dum illi cum Aenea concertant, superueniens Clausus comitantibus Curibus Dryopen hasta eminus missa sub mentum percussit, hoc est superiorem gutturis partem.*

SERV. *ad Aen.* 1, 345. *HIC CVRIBVS hoc est «tunc».*

10, 362

| | |
|--|--|
| T (f. 179 ^v , I) <i>PARTE EX ALIA</i>] <i>id est in alio litoris loco.</i> | F (f. 133 ^v , I) <i>PARTE EX ALIA</i>] <i>id est in alio lit[<i>t</i>]oris loco.</i> |
|--|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 362-368 (2, 339, 30-340, 1 G.). *In alio litoris loco describit exitum habuisse torrentem etc.*

10, 378

| | |
|---|--|
| T (f. 180 ^r , I) <i>TROIAMNE</i>] <i>hoc est castra Troianorum.</i> | F (f. 133 ^v , I) <i>TROIAMNE</i>] <i>id est castra Troianorum.</i> |
|---|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 377-378 (2, 341, 24-26 G.). *Claudit nos mare, negatur fugientibus terra: inueniat uirtus quod necessitas negat, ut qui nauigare non possumus, Troianorum castra fusis hostibus teneamus.*

10, 380

T (f. 180^r, I+MD) *INIQVIS] hoc dicendo ostendit eum periturum.* | F (f. 133^v, MD) *Ideo dicit «iniquis», quia demonstrat eum statim periturum.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 380-381 (2, 342, 2-3 G.). *Dicendo «fatis iniquis obuius fit Lagus» ostendit periturum.*

10, 382

T (f. 180^r, I+MD) *Hoc est sic percussus est iniecto iaculo, ut perfossis spina eius et costis ultima discrimina, id est separationem, recepisset.* | F (f. 133^v, I) *DISCRIMINA] separationem, diuisionem. (MD) Sic intelligendum: sic percussus est intorto iaculo, ut perfossis spina eius et costis ultima discrimina recepisset.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 382-383 (2, 342, 7-9 G.). *Vt pronus fuit nitens saxum uellere, quod in Pallantem iaceret, sic percussus est intorto iaculo, ut perfossis spina eius et costis ultima discrimina recepisset.*

Cfr. *Gloss. Verg.* ed. Hagen A209: *AEQVO DISCRIMINE aequali separatione*; D212: *DISCRIMINE nunc separatione, alias periculo*; D214: *DISCRIMINE separatione.*

10, 384

T (f. 180^r, I+MD) *Hoc est et Hisbon occisus est, sed non cecidit super alterius occisi corpus.* | F (f. 133^v, MS) *Hoc dicit, quod <H>isbon occisus est, sed non cecidit super occisi alterius corpus, id est super Lagum.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 384 (2, 342, 13-14 G.). *Et Hisbon occisus est, sed non super occisi alterius cecidit corpus.*

10, 385

T (f. 180^r, I) *SPERANS] Id est sperabat hoc sibi posse euenire.* | F (f. 133^v, I) *SPERANS] Id est sperabat sibi hoc posse euenire.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 385 (2, 342, 14-15 G.). *ILLE QUIDEM HOC SPERANS: ille, idem Hisbon, sperabat hoc sibi posse euenire.*

10, 388

T (f. 180^r, I+MD) *Ideo infert origines singulorum et crimina, ne solis nominibus horrescat textus orationis.* (MD) *Ideo dicit «de gente uetusta», quia a deo Phorco marino originem duxisse legitur.*

F (f. 133^v, MS) *Ideo infert origines singulorum et crimina, ne solis nominibus horrescat textus narrationis.* *Ideo dicit «de gente uetusta», quia a deo Forco marino originem ducere legitur.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 388-389 (2, 342, 23-26 G.). *Origines singulorum et crimina uel certo alia idcirco addidit poeta, non quo sint locis et tempori necessaria, sed ne solis nominibus longus narrationis textus horrescat.*

SERV. *ad Aen.* 10, 388. [[«Gente» autem «uetusta» ideo, quia a Phorco, deo marino, originem ducere legitur]].

10, 407

T (f. 180^v, I) *MEDIIS] medietate siluarum.*

F (f. 134a^r, I) *MEDIIS] id est medietate siluarum.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 407-408 (2, 344, 21-23 G.). *Et incensa repente medietate siluarum atque consumpta extenditur per immensam latitudinem flamma.*

10, 411

T (f. 180^v, I) *TEQVE IUVAT] id est sociorum accessu iuuantur tua uota.*

F (f. 134a^r, I) *TEQVE IUVAT] id est sociorum accessu iuuantur tua uota.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 410-411 (2, 345, 1-2 G.). *Compleuit parabolam; sic enim uota Pallantis iuuabantur sociorum accedente consensu.*

10, 422

T (f. 180^v, I) *FORTVNAM] ut perueniat ictus.*

F (f. 134a^v, I) *FORTVNAM] ut perueniat ictus.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 421-422 (2, 346, 13-17 G.). *Rogat Pallas regionis suae deum, ut duo praestaret quae mortem conficerent inimici, «fortunam», ut perueniret ictus, et «uiam» hoc est aditum plagae, quoniam supra dixit «seque in sua colligit arma» perindeque corpus tectum penetrari non poterat.*

Cfr. anche T *ad loc.* (I): *VIAM] ut aditum plagae inueniat.*

10, 429

T (f. 181^r, I) *STERNITVR] quia illo occiso patuit ad ceteros uia.* | F (f. 134a^v, I) *<S>TERNITVR] <q>uia illo occiso patuit ad ceteros uia.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 427-428 (2, 347, 7-11 G.). *Propter deiciendum istum, qui moras et impedimenta praestabat ne ceteri caederentur; dixit agmina praetermissa, isto autem occiso patuisse in ceteros uiam et omnis morarum nodos unius interitu dissolutos.*

10, 430

T (f. 181^r, I) *Qui Iliensis belli calamitates euasistis.* | F (f. 134a^v, I) *Id est qui Iliensis belli calamitates euasistis.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 429-430 (2, 347, 13-14 G.). *Cum Arcadibus atque Etruscis sternebantur et Troiani, qui Iliensis belli calamitates euaserant (euaserant R: eueserant V).*

10, 432

T (f. 181^r, I) *EXTREMI] qui in extremo agmine erant. (I) ADDENSANT] coadunant, stipant, ut magis tuti essent. (MD) 'Turba': <multitu>dinis constipatio; nam plurali numero «turbas» perturbationes dixerunt et strepitus; unde et Terentium turbas lampadas propter strepitum uolunt dixisse, cum parcus senex puerperam per publicum duci suadeat nec strepitum per turbas adhiberi.* | F (f. 134a^v) *<E>XTREMI] <qui> in extremo agmine erant. (I) ADDENSANT] coadunant, stipant, ut magis tuti essent. (I) TVRBA] multitudinis constipatio.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 432-433 (2, 347, 19-23 G.). *Qui in extremo agminis fuerant densabant sese; qui enim densi constiterint melius tuti sunt. [...] Tanta fuit multitudinis constipatio, ut nec manus quisquam nec tela mouere potuisset.*

SERV. *ad Aen.* 10, 432. *[[Quidam sane 'turbam' multitudinem accipiunt; nam plurali numero 'turbas' perturbationes dixerunt et strepitus: unde et Terentium turbas lampadas propter strepitum uolunt dixisse, cum parcus senex (nec) puerperam per publicum duci suadeat nec strepitum per turbas adhiberi]].*

Non è chiaro se l'aggiunta danielina fosse presente in **τ** o se, per contro, essa rappresenti un'innovazione autonoma di **T**.

10, 433

T (f. 181^r, I+MD) «*Instat*» et «*urget*» ad
utrumque referri potest.

F (f. 134a^v, I) *INSTAT ET VRGET*
h<a>ec duo uerba ad utrumque refe-
renda.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 433-434 (2, 347, 25 G.). «*Instat*» et «*urget*» et ad
Pallantem pertinet et ad Lausum.

10, 436

T (f. 181^r, I) *REDITVS*] *quia ambo erant*
mox morituri.

F (f. 134a^v, I) <I>*N PATRIAM REDITVS*
 <propter>*ea dicit «reditus in patriam»,*
quia ambo erant mox perituri.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 435-436 (2, 348, 7-9 G.). *Ambo enim mox fuerant mori-*
turi, quod futurum idcirco praedixit poeta, quoniam nouerat ordinationem carminis sui.

10, 438

T (f. 181^r, I+MD) *MANENT*] *hoc est*
seruabantur ad hoc, ut sub maiore hoste
procumberent, quia alterum Aeneas,
alterum occidit Turnus.

F (f. 134a^v, I) *MANENT*] *id est serua-*
bantur ad hoc, ut sub maiore hoste
procumberent.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 438 (2, 348, 12-14 G.). *Seruabantur enim, ut sub hoste*
maiore procumberent; alterum enim Turnus, alterum Aeneas occidit.

10, 441

T (f. 181^r, I) *VIDIT*] *bis accipiendum est*
 «*uidit*». (I) *TEMPVS DESISTERE*] *hoc*
est uidit tempus esse ut cessarent <....>
a pugna.

F (f. 134a^v, I) *VIDIT*] *bis accipe «uidit».*
 (I) *DESISTERE*] *ut cessaretur a pugna.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 441 (2, 348, 21-25 G.). «*Vidit*» *bis accipiendum, ut sit uidit*
socios, uidit et tempus; ut ad socios, inquit, uenit et uidit quid ageretur, scilicet quod in prae-
senti esset Pallas tempus oportuno nactus, ut omnium conquireret pugna, etc.

10, 444

T (f. 181^r, I) *CESSERVNT*] *recesser(unt),*
ut pateret spatium quo <....> dimicaturi.

F (f. 134a^v, I) *CESSERVNT*] *id est*
recesser(unt), ut pateret spatium in quo
illi dimicare debebant.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 444 (2, 349, 18-19 G.). *Cum iussionis fine praecepta completa sunt, cesserunt omnes socii, ut patefieret spatium.*

10, 446

| | |
|--|--|
| T (f. 181 ^r , I) <i>MIRATVS] et auctoritatem iubentis et superbiam.</i> | F (f. 134a ^v , MD) <i>DICTA SVPERBA] et auctoritatem iubentis et superbiam.</i> |
|--|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 445-446 (2, 349, 19-22 G.). *AT RVTVLVM ABSCESSV IVVENIS TVM IVSSA SVPERBA MIRATVR: auctoritatem iubentis ac superbiam miratus est Pallas, quam probavit in abscessu Rutulorum.*

10, 464-465

| | |
|---|---|
| 464] T (f. 181 ^v , I+MD) <i>SVB IMO] in profundo corde, quia fatis obstantibus iuveni auxiliare non poterat.</i> | 464] F (f. 134b ^r , MD) <i>In prof<undo> corde, quia fa<tis o>bsstantibus <. >au<.....> auxiliari <non> poterat.</i> |
| 465] T (f. 181 ^v , I+MD) <i>INANES] quia prodesse perituro non poterant.</i> | 465] F (f. 134b ^r , I) <i>EFFVNDIT INANES] quia prodesse morituro non poterant.</i> |

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 464-465 (2, 351, 28-31 G.). *Audiit rogantem Alcides et, quod fatis obstantibus prodesse perituro non posset, ingemuit et fleuit. «Inanis lacrimas» ait quae periturum iuuare non possent.*

10, 469

| | |
|---|--|
| T (f. 181 ^v , MD) <i>Ab exemplis auget consolationem et a maiore ad minus.</i> | F (f. 134b ^r , MD) «Troiae»: <i>ab exemplis auget consolationem et a maiore ad minus.</i> |
|---|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 469-470 (2, 352, 14-15 G.). *Ab exemplis auget consolationem et a maiore ad minus: TROIAE SVB MOENIBVS ALTIS etc.*

10, 471

| | |
|--|---|
| T (f. 181 ^v , I) <i>Probabilior est assertio, quod de se dicit.</i> | F (f. 134b ^r , MD) «Mea prog(enies)»: <i>probabilior est assertio h<a>ec quam de se dicit.</i> |
|--|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 470-471 (2, 352, 18-21 G.). *Haec probatior adsertio fuit, cum ipse Iuppiter, qui diuina omnia atque humana moderatur et regit, dicit se filio suo, ne periret in Troia, prodesse nequisse etc.*

10, 480

T (f. 181^v, I) *DIV LIBRANS*] *id est contem-
platus est quo loco Pallantem oportunius
ferire posset.*

F (f. 143b^v, I) <I>N P<AL>LANTA *DIV
LIBRANS*] <contemp>latus est quo loco
oportunius Pallantem ferire posset.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 479-480 (2, 353, 12-15 G.). *Turnus, ubi (ubi R: ibi V) ex uulneris
causa uiolentior factus est, hastam diu librans in Pallanta iecit contem-
platus diu ubi Pallantem oportunius ferire debuisset, simul haec prose-
cutus est uerbis etc.*

Cfr. anche T *ad Aen.* 10, 479 (f. 181^v, I): *HIC*] *Tunc cum uiolentior causa uulneris esset
factus.*

10, 488

T (f. 182^r, I) *CORRVIT*] *non est reuo-
lutus, sed in faciem corrui.* (I+MD)
SONITVM] *non solum corpus, sed et
arma, id est scutum et reliq(ua)
deder(unt) sonitum.*

F (f. 134b^v, I) <C>*ORRVIT*] <non> *est
reuolutus, sed in faciem corrui.* (I+MD)
ARMA] *id est scutum, et non solum
corpus, sed et arma id est scutum et
cetera dederunt sonitum.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 488 (2, 354, 7-10 G.). *CORRVIT IN VVLNVS: non reuolutus
est moriens, sed in faciem concidit. SONITVM SVPER ARMA DEDERE: cum ille
conrueret, non solum eadem corpus eius uerum etiam scutum maximum sonum
dedit.*

10, 489

T (f. 182^r, I) *CRVENTO*] *quia per os
fundeat sanguinem.*

F (f. 134b^v, I) *ORE CRVENTO*] *quia per
os fundebat sanguinem.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 489 (2, 354, 13-15 G.). «*Cruento ore*», *inquit, quia unusquisque
uulnere letali percussus etiam per os sanguinem fundit.*

10, 492

T (f. 182^r, I) *QVALEM MERUIT*] *scilicet
non qualem optauit.*

F (f. 134b^v, I) *QVALEM MERUIT*] *id est
non qualem optauit, sed qualem meruit.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 490-492 (2, 354, 18-22 G.). *QVALEM MERUIT PALLANTA
REMITTO: insultans Turnus et uictoriae successu superior factus 'tenete', inquit, 'Arcades,
memoria uerba mea et retenta ad Euandrum ferte: reuoco ei filium suum non qualem
optauit, sed qualem meruit'.*

10, 493

T (f. 182^r, MD) *Fieri non potuit ut hostis et Euandro et Pallanti infensus pro malefactis beniuolentiam redderet, unde sub imagine humanitatis, dum sponte patri reddit occisum, etiam patrias poenas conatur exigere.*

F (f. 134b^v, MS) <male>factis beni<uolentiam> unde sub imagine humanitatis, dum sponte patri reddit occisum, etiam patrias poenas conatur exigere.

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 493-494 (2, 354, 23-27 G.). *Fieri non potuit ut hostis et Euandro et Pallanti infensus pro malefactis beniuolentiam redderet, unde sub imagine humanitatis, dum sponte patri reddit occisum, etiam patrias poenas conatur exigere.*

10, 496

T (f. 182^r, I) *EXANIMEM] id est corpus Pallantis defuncti. (I) PONDERA BALTEI] id est rapiens balteum immani (sic) ponderis. (MD) Balteum proprie cingulum militare est dictum eo quod ex eo signa dependent ad demonstrandam legionis militaris summam, id est VI milia DC, ex quo et ipsi consistunt, unde balteus non tantum quod cingitur, sed etiam a quo arma dependent. Habuit autem haec species baltei proprium pondus, quod ueniebat ex aurum (sic), unde apparet duplicem causam fuisse rapiendi, unam propter insigne uictoriae, alteram propter speciei meritum, quod augebat artis taxatio uel artis industria.*

F (f. 134b^v, I) <E>*XANIMEM] <c>orpus Pallantis defuncti. (I) INMANIA PONDERA] id est balteum immani (sic) ponderis. (MD) Balteus proprie est cingulum militare ex quo signa dependebant summam legionis continentia, quae tunc constabat in sex milibus sexcentis milit<ibus>.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 495-496 (2, 355, 14-22 G.). *Et talia locutus laeuo pede corpus defuncti Pallantis pressit, rapiens ei grauissimi ponderis balteum. [...] Habuit species ipsa etiam proprium pondus, quod ueniebat ex auro. Vnde apparuit duplicem causam fuisse rapiendi, unam propter insigne (insigne R: insignem V) uictoriae alteram propter speciei meritum, quod augebat auri taxatio et artis industria.*

ISID. *orig.* 19, 33, 2. *Balteum cingulum militare est, dictum pro quod ex eo signa dependant ad demonstrandam legionis militaris summam, id est sex milium sescentorum, ex quo numero et ipsi consistunt. Vnde et balteus dicitur non tantum quod cingitur, sed etiam a quo arma dependant.*

Cfr. anche SERV. *ad Aen.* 5, 313: *BALTEVS balteus dicitur non tantum quo cingimur, sed etiam a quo arma dependent.*

10, 497

T (f. 182^r, I) *IMPRESSVMQVE] coactum, id est impressa fuit sceleris admissi fabula in auro.*

F (f. 134b^v, I) *<I>MPRESSVMQVE] <co>actum, insculptum, id est impressa erat sceleris admissi fabula in auro.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 497 (2, 355, 22-23 G.). *IMPRESSVMQVE NEFAS: impressa in auro fuit admissi sceleris fabula continens haec etc.*

SERV. *ad Aen.* 10, 497. *INPRESSVMQVE NEFAS insculptum Danaidum nefas. Donatus tamen 'inpressum' dicit coactum, quod a patre compulsae sunt facere.*

10, 506

T (f. 182^r, I) *IMPOSITVM SCVTO] scuto portabatur; ut augmentum doloris facerent, quo scilicet defendi solebat incolumis portaretur occisus.*

F (f. 134b^v, MD) *Scuto portabatur; ut auumentum (sic) doloris facere<nt>, quo scilicet defendi solebat incolumis po<rta>retur occisus.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 505-506 (2, 357, 12-13 G.). *Scuto, inquit, referunt: quantus fuerat dolor, ut quo defendi incolumis solet portaretur occisus!*

10, 507

T (f. 182^r, I) *O DOLOR] ad personam patris refer dolor, decus ad memoriam defuncti.*

F (f. 134b^v, MS) *Dolor ad personam, decus ad memoriam defuncti.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 507 (2, 357, 15-16 G.). *Dolor enim ad personam patris pertinet, decus uero ad memoriam mortui, etc.*

10, 509

T (f. 182^r, I+MD) *Quasi diceret «sic incurristi fatum, ut multorum hostium stragem faceres» et cumulat laudem in aduersis, quasi dicat «licet perieris, non tamen impune peristi sed nobiliter».*

F (f. 134b^v, MS) *Quasi diceret «sic incurristi fatum, ut multorum hostium stragem faceres».*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 509 (2.357.23-358.2 G.). *Ecce dicuntur partes gloriarum propter malorum consolationem et ut ostendatur decus eius: CVM TAMEN INGENTIS RVTVLORVM LINQVIS ACERVOS. Etsi, inquit, acerbum est quod cecidisti, dum fortiter facis, sic tamen incurristi ultimum fatum multis hostibus in aceruam strage facta congestis. Addidit «aceruos ingentis», ut cumlaret laudem quaesitam in aduersis ex aceruorum infinito numero et magnitudine generaliter posita.*

Cfr. anche **T** *ad loc.* (I): *In isto decus.*

Aen. 10, 510

| | |
|--|---|
| T (f. 182 ^r , I) « <i>Fama</i> » <i>dicit quae solet pro ueris falsa componere.</i> | F (f. 134c ^r , I) <i>NEC IAM FAMA] dicit quo (sic) solet et ueris falsa componere.</i> |
|--|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 510-511 (2, 358, 4-7 G.). *Hoc malum non fama, quae solet nonnumquam pro ueris falsa componere, sed certus auctor et nuntius ad Aenean fideliter uexit tanta maturitate, ut ipsam quoque famam celeritate praeuereret.*

Cfr. anche T *ad loc.* (I): *CERTIOR AVCTOR] nuncius certus.*

10, 513

| | |
|---|--|
| T (f. 182 ^r , I+MD) <i>METIT] «metere» dicitur proprie secare falcibus segetem, quae, cum inciditur, non resistit et ferro tota facilitate subiecta est.</i> | F (f. 134c ^r , MS) « <i>Metere</i> » <i>proprie dicitur secare falcibus segetem, quae, cum inciditur, non resistit et ferro tota facilitate subiecta est.</i> |
|---|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 513-514 (2, 358, 20-23 G.). «*Metere*» (*medere VR*) *dicimus secare falcibus segetem (segitem VR), quae, cum absciditur, non resistit et ferro tota facilitate subiecta est.*

La presenza in **τ** delle lezioni corrette *metere* e *segetem* appare poco significativa, in quanto qualsiasi copista di media cultura avrebbe potuto correggere autonomamente il testo erroneo di **VR**.

10, 530

| | |
|--|---|
| T (f. 182 ^v , I) <i>DIXERAT] finem suis praecibus fecerat. (I) CONTRA] cum dicit «contra» ostendit non admissas fuisse preces rogantis.</i> | F (f. 134c ^r , I) <i>DIXERAT] id est finem suis praecibus fecerat. (I) CONTRA] cum dicit «contra», ostendit non admissas fuisse preces rogantis.</i> |
|--|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 530 (2, 361, 21-23 G.). *DIXERAT: finem ille suis precibus fecerat. AENEAS CONTRA CVI TALIA REDDIT: cum dicit contra, ostendit non esse preces rogantis admissas.*

10, 532

| | |
|--|--|
| T (f. 182 ^v , I) <i>PARCE] id est serua et est antiquum uerbum, unde et parci dicuntur qui quod habent seruant.</i> | F (f. 134c ^r , I) <i>PARCE] id est serua.</i> |
|--|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 531-532 (2, 361, 29-31 G.). *Diuitias tuas parce liberis tuis, hoc est serua. Inde enim parci dicuntur qui non multum erogant, quia quod habuerint seruant.*

10, 545

T (f. 182^v, I+MD) *ANXYRIS] id est sinistram manum Anxiris amputavit gladio Aeneas, quae abscisa cum ipso quod gestabat scuto concidit.*

F (f. 134^c^v, MD) *Sinistram manum Anxiris amputavit gladio Aeneas, quae abscisa cum ipso quod gestabat concidit scuto.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 545-546 (2, 363, 13-16 G.). *ANXYRIS ENSE SINISTRAM ET TOTVM CLIPEI FERRO DEIECERAT ORBEM: Aeneas hoc uiso, cum fureret, Anxyris sinistram manum amputavit gladio, quae abscisa cum ipso quod gestabat concidit scuto.*

10, 556 (?)

T (f. 183^r, I) *INIMICO] irato et hoc dicendo exprimit irat<a>e personam.*

F (f. 134^c^v) *INIMICO] irato pro morte Pallantis.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 556 (2, 364, 5-6 G.). *SUPER HAEC INIMICO PECTORE FATVR: expressit irati personam.*

Aen. 10, 560

T (f. 183^r, I) *VNDA FERET] id est portabit te sublimem.*

F (f. 134^c^v, I) *<V>NDA FERET] <sub>limem portabit.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 557-560 (2, 364, 19-21 G.). *Portabit quippe te unda sublimem et piscium famem oportuna praeda satiabis.*

10, 568

T (f. 183^r, I) *STREPERET] id est cum contenderet contra quinquaginta gladiis et totidem scutis.*

F (f. 134^d^r, I) *STREPERET] id est cum contenderet contra quinquaginta gladiis et totidem scutis.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 565-568 (2, 365, 4-11 G.). *Qualis, inquit, Aegaeon fuisse perhibetur, quem dicunt centum brachia habuisse et totidem manus [...], ora quoque quinquaginta, omnibus solitum incendia mittere, arsisse autem quinquaginta pectoribus Iouis incendiis, cum contra contenderet quinquaginta gladiis et scutis quinquaginta.*

10, 571

T (f. 183^r, I+MD) *TENDIT] contendit, ut hunc cum equis adpeteret.*

F (f. 134^d^r, I+MD) *TENDIT] con(tendit), scilicet ut hunc cum <.....> appete<...>.*

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 570-571 (2, 365, 25-26 G.). *QVIN ECCE NIPHAEI QVADRIIVGIS IN EQVOS ADVERSAQVE BRACCHIA TENDIT: in equos Niphaei aduersa tendit brachia, scilicet ut hunc cum equis adpeteret.*

10, 574

| | |
|---|---|
| T (f. 183 ^r , I) <i>EFFVNDVNT</i>] « <i>effusum</i> » <i>in hoc loco etiam occisum debemus intellegere.</i> | F (f. 134 ^d , MS) « <i>Effusum</i> » <i>in hoc loco debemus intellegere etiam occisum.</i> |
|---|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 572-574 (2, 366.2-3 G.). «*Effusum*» *intellegere debemus etiam occisum, quia de nece eius perfecta nihil dictum est.*

Cfr. anche SERV. *ad Aen.* 10, 574. *[[EFFVNDVNTQVE DVCEM et hoc loco omisit occisum, etc.]].*

10, 577

| | |
|---|---|
| T (f. 183 ^v , I) <i>FLECTIT</i>] <i>id est regebat.</i> | F (f. 134 ^d , I) <i>FLECTIT</i>] <i>id est regebat equos.</i> |
|---|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 575-577 (2, 366, 12-14 G.). *Exposuit autem ipse quid officii singuli gererent in curru constituti: Liger, inquit, regebat equos, Lucagus autem pugnabat.*

Cfr. anche T *ad Aen.* 10, 576 (I + MD: *Exponit quid singuli gererent in curru constituti*) e F *ad loc.* (I: *ROTAT*] *torquet, id est pugnata*).

Aen. 10, 578

| | |
|---|---|
| T (f. 183 ^v , I) <i>HAVD TVLIT</i>] <i>non est passus.</i> (I) <i>FVRORE FVRENTIS</i>] <i>sic impune saeuientes.</i> | F (f. 134 ^d , I) <i>HAVD TVLIT</i>] <i>non sustinuit, non est passus.</i> (I) <i>FVRORE FVRENTIS</i>] <i>id est saeuientes sic impune.</i> |
|---|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 578 (2, 366, 15-16 G.). *Aeneas istos sic impune saeuientis pati non potuit.*

Cfr. anche SERV. *ad Aen.* 8, 256. *[[NON TVLIT non sustinuit]].*

Aen. 10, 579

| | |
|--|---|
| T (f. 183 ^v , I) <i>INRVIT</i>] « <i>inruit</i> » <i>cum dicit, celeritatem facti significat et quia repentinus et inprouis(us) aduenit.</i> | F (f. 134 ^d , I) <i>INGENS</i>] <i>uel sublimis uel quia repentinus et inpruuisus (ex pruuuisus) aduenit.</i> |
|--|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 579 (2, 366, 18-21 G.). *Quod dixit «inruit», celeritatem facti significat, denique consecutum est «apparuit»; mox enim ut inruit, apparuit; nam repentinum et insperatum fuit quod Aeneas effecerat.*

10, 581

| | |
|--|--|
| <p>T (f. 183^v, MD) <i>EQVOSACHILLIS] quos scilicet euadere potuisset et est a differentia argumentum.</i></p> | <p>F (f. 134d^r, MD) <i>ACHILLIS] quos sic euadere potuisti et est a differentiā argumentum.</i></p> |
|--|--|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 582-583 (2, 366, 30-367, 2 G.). *Non isti, inquit, Diomedis equi sunt aut Achillis, quos euadere potuisti nec in Phrygiis campis constitutus es: et hoc pro conuicio positum, quasi in quibus nascerentur imbelles. Ecce et terrarum fecit comparationem, quasi ipsae proferant fortes, ipsae debiles faciant.*

Cfr. anche T *ad Aen.* 10, 582 (MD): *PHRYGLAE] hoc pro conuicio posuit, quasi in quibus nascuntur imbelles, et facit hic terrarum comparationes, quasi terra illorum proferat fortes.*

10, 583

| | |
|---|---|
| <p>T (f. 183^v, I+MD) <i>TALIA] id est talia uerba Liger fundebat insana mente.</i></p> | <p>F (f. 134d^r, I) <i>TALIA] id est talia dicta fundebat Liger uesana mente.</i></p> |
|---|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 583-584 (2, 367, 4-6 G.). *VAESANO TALIA LATE DICTA VOLANT LIGERI: huiusmodi uerba Liger fundebat uaesana mente, utpote qui iam fatis ultimis trahebatur in mortem.*

10, 584-585

| | |
|--|---|
| <p>584] T (f. 183^v, I) <i>TROIUS HEROS] «Troius heros» laudis causa posuit.</i></p> <p>585] T (f. 183^v, I) <i>Non uerba, sed iaculum parat, quasi diceret «noluit inferre conuicia».</i></p> | <p>584] F (f. 134d^r, I) <i>TROIUS HEROS] causa laudis hoc posuit.</i></p> <p>585] F (f. 134d^r, I) <i>DICTA PARAT] non uerba, sed iaculum parat, id est noluit inferre conuicia.</i></p> |
|--|---|

CLAVD. DON. *ad Aen.* 10, 584-585 (2, 367, 7-13 G.). *«Troius heros» laudis causa positum est; adsignauit quippe ei prudentiam, denique cum aduerteret in bello non lingua, sed manu esse certandum, non uerba in hostis, sed iaculum parauit nec uoluit referre conuicia, quae animum lacerare, non uitae discrimen inferre potuissent, sed hastam iecit, quae ipsos homines cum suis uerbis extingueret.*